2. Cum eundem Rusticum monasticam vitam aggregi medicamentum ad Proculi Massiliensis dietinam et monita, et ad Exuperii exæplum reniserit Hieronymus, nemo crediderit illum facere ab istorum episcoporum vicinia longius recedere potuisse, quæquam Hieronymi consilia fueret, satè indicavit: eam enim in transmarinis et remotissimis ab orbe Gallico regionibus commorantem, ignotus licet consuetudo non delibat.

3. Nullam idem doctor vel Lirimensis erant vel cœnobii Massiliensis habet hic mentionem: sed ad Tolosanum potius monasterium invitare videtur juvenem illum his verbis: *Hujus (Exuperii) in vicine sectare vestigia, ac ceterorum qui virtutum illius similes sunt, quos sacerdotium et humiliores facit et pauperes.*

4. Cum hoc solo Galliarum monasterio Nitætarum et pietatis commercium habuisse videtur Hieronymus: unde et frequentes illinc ad ipsam litteræ scriptæ sunt, et de Exuperio crebrius mentio facta, et major erga Tolosam affectus, ex quo subortæ lacrymæ cum illius exordium in memoriam revocaret: *Non possum, inquit ad Ageruchianum scribens, absque lacrymis Tolosæ mentionem facere.* Quamobrem de aliquo aliando monasterio credendum non est, cum illius provincie homini de inuendo monasticæ vitæ instituto consentiri rescripsit. Hæc forte enim olim videbat, cum aliquando Gallias peragraret. Certe nondum Lirinensis vel Massiliensis fundamenta jacta tunc fuerant.

5. Hoc etiam addo, quod si Venerius Massiliensis et Rusticus Narbonensis episcopi ex insula Lirimensi ad sacerdotalem infulam evocati fuissent, vix fieri posset quæ 1575 aliqua hujus rei vestigia in antiquis monumentis existerent, cum celeberrimi fuerint inter Gallicanos episcopos. De his Hilarius Arelatensis episcopus verba fecisset, qui eodem tempore in Lerino vivebat, sub eademque honorati disciplinâ, vel Hilarii vitæ auctor alter honoratus Massiliensis episcopus. De his Eucherius non stitisset, cum ad Salonium filium instructionem scribens eos commemorat, quorum de conversatione vel moribus in insula profecerat. Sed Apollinaris præsertim Sidonius in suo ad Faustum Rensem Eucharistico, ubi huic præcipuus insule illius incolæ in memoriam revocat, Caprasium scilicet, Lupum, Honoratum, Maximum, Eucherium, Hilarium, quorum Faustus socius fuerat, nunquam aut Venerium aut Rusticum omisisset recensere: cum et ille adeo commendatur fuerit, ut de illius in monasterio coadiscipulatu gloriam sibi duxerit Rusticus in illa celebri inscriptione quam postestitati exuli curavit, et eundem inter paucos primum nominandum esse existimaverit Celestinus papa scribens ad universos Galliarum episcopos de S. Augustino ejusque scriptis: *Husticus vero ipse percolentis erat, insignis Ecclesie præsulat, in quo triginta et amplius annis claruit, Ravennit Arelatensis episcopi testimonio, qui ejus præcipue opem desideravit, tamquam peritissimi inter Gallicos episcopos, ut controversa inter quosdam illarum partium antistites et Faustuli Lirinensem abbatem exorta tandem componeretur in concilio in Arelatensi, ut ex tracto Ravennit episcopi epistola intelligere est. Sed et ipsius Hieronymi epistola ad eum scripta nota erat in Gallis, in quibus quo inier jam tunc haberentur sancti hujus doctoris scripta, testatur cap. 4 concilii Vancensis 1 anni 442. a quo laudatur epistola ejus ad Nepotianum. Denique Chronologi Lirinensis, cujus auctor nulli peperit labori ac diligentia in conquirendis iis omnibus quæ celeberrimi monasterii honoris conducebant, eoque præsertim numeravit qui illud pietate sua ornassent aliquando, nihil prorsus de egregio 1576 illo episcoporum pari recessit: de quo prout ne apicem quidem reperiri credendus est in antiquis et bene multis quæ excussit vel representat monumentis.*

6. Et si non decretorum argumentum petatur ex Narbonensis urbis et monasterii Tolosani sive eo vicinia (in eadem quippe provincia sita erant) magis tamen pronum est ut credamus ex illius parvæ cœnobii in quo florebat monastica disciplina assumptum fuisse episcopum, quam ex Lirimensi, quod ab illa civitate longè spatio dividebatur.

7. Cum Ravennit Arelatensis episcopus invitarer ut Arelatum pro cœnobii Lirinensis insule terminanda convenirent, encyclicam per Gallias misit epistolam. Hoc avtem maxime observandum, quod cum aliquod speciale insertum haberet exemplum ad eos missum qui ex ipsa insula fuerant assumpti, hæc scribit verba: *Beatitudinem vero vestram præcipue adesse convenit, ad insula ipsa velut sita quodam generis fovens, ad eam gratiam quæ vobis in vobis est, Dominus investigante, produxit; satis patet et eorum monacho non*

fuisse Rusticum, ad quem missum exemplar non illa verba, sed hæc alia substituta continet ad calcem epistolæ generalis: *Ac præcipue beatitudo vestra, ut adsit primum deprecamur, quia gravior infirmitas necessario medicos peritissimos inquirat.*

Fuerunt hæc Rustici initia: quibus ita vixit in monasterio, ut clericus esse meruerit (quemadmodum eum hortabatur Hieronymus) ac postmodum ad pontificalem dignitatem fuerit euectus. Quo vero id anno

contigerit, difficile est dicere. Coniicit laudatus ac sæpe laudandus Baluzius Rustici ordinationem ad annum Christi 450 referendam esse. An feliciter illi cesserit conjectura, decerni non potest, nisi inspecta, et explicata celebri inscriptione Narbonensi, quam notis suis ad Salvianum et supplem. lib. v Concord. sac. et imp. inseruit, quæ ex inquirendi initii episcopi Rustici consilio hic non potest omitti.

Inscriptio vetus quæ exstat Narbone in palatio archiepiscopali in aru marmorea. Ex Jani Greuteri Inscriptionibus, pag. 1058, et ex Stephano Baluzio.

† DO. ET I PŌ. MISERANTE. LIM. HOC. C. L. E. T. E. ANNO. IIII. CS. VALENTINIANO. AUG. VI. IIIKL. D. XVIIII. ANNO. EPTVS. RUSTI.....

RVSTICVS. EPS. EPI. BONOSI FILIVS	COEP. DEPŌN. PARIET. ECCLĒ. DVD. EX VSTÆ	BIENN. ADMINIST.	EPI. VENERI SOL. C.....
EPI. ARATORIS. DE SORORE NEPVVS	XXXVII. D. QVAD. INFVNDAM. PONI COEPI.	SVÆ PRÆV. ARTIFI. B.	EPI. DYNAMI L.....
EPI. VENERI SOCI. IN MONASTERIO †	ANNO II. VII ID. OCTB. ABSID. P. F. MONTANVS.	MERCED. SOL. OC	ORESII OC.....
	SVBD.		
COMPFB. ECCLĒ. MASSILIENS.	MARCELLVS. GALL. PRÆV. DI. QVLTOR. PRÆCE	ADOPER. E CETER. SOL. I. O	AGROECI I.....
ANNO IV. EPTVS. SVI. D. ANN. V. III. ID.	EXEGIT EPM. HOC ONS. SVSGIP. IMPENDIA		ET DECONIÆ.....
OCTB.			
C. VASOPBDO. HERMETE DIACO. ET KOR.	NECESSAR. REPROMITENS. QVÆ PER	HINC. OBLAT. SCI.	SALVTI.....
SBQ. TIB.